

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF EDUCATION
DEPARTMENT OF HIGHER EDUCATION**

**LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 1615
ANSWERED ON 10.03.2025**

Implementation of MMTTP

1615. Shri P C Mohan:

Will the Minister of EDUCATION

be pleased to state:

- (a) the details of number of Government school teachers trained under Malaviya Mission Teacher Training Programme (MMTTP) specifically in the Bangalore Central Lok Sabha Constituency;
- (b) the details of introduction of any pilot projects in Bangalore Central Lok Sabha Constituency under the MMTTP to address the unique challenges of urban Government schools, such as large class sizes and multilingual classrooms; and
- (c) if so, the details thereof?

ANSWER

MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF EDUCATION

(DR. SUKANTA MAJUMDAR)

(a) to (c): The Central Sector Scheme of Pandit Madan Mohan Malaviya National Mission on Teachers & Teaching (PMMMNTT) was launched by the Hon'ble PM in December, 2014 with the aim of addressing comprehensively all issues related to teachers, teaching, teacher preparation, professional development, curriculum design, and developing assessment & evaluation methodology, research in developing effective Pedagogy in higher education sector. Now, the Scheme has been re-envisioned in alignment with NEP 2020 and re-launched on 05.09.2023 as 'Malaviya Mission Teacher Training Program (MMTTP)'.

The newly re-envisioned MMTTP also aims to enhance the capacity and competency of faculty of higher education institutions in the field of NEP Orientation & Sensitization, Short Term Program, Refresher Course, Faculty Induction Program, Specific Learning Disabilities, Mental Health, Resilience & Well-being of HEIs, Nurturing Future Leadership, Cyber Security, Artificial Intelligence, Science Communication, Academic Leadership, etc. The program is supported by

144 Malaviya Mission Teacher Training Centres. Since its re-launch, the program has trained 2,00,694 faculty members across the country under different components.

In Bengaluru, 3 Malaviya Mission Teacher Training Centres (MMTTCs) have been identified namely Bangalore University, IISc Bangalore and IIM Bangalore to conduct different programs. Bangalore University has conducted 5 NEP Orientation and Sensitization programs with 177 participants, 3 Short-Term Program with 91 participants and 5 Refresher Courses with 126 participants. IISc Bangalore has conducted 85 Refresher Courses with 3076 participants. IIM Bangalore has conducted 3 Nurturing Future Leadership Programs with 85 participants.
